
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

공동주택과 2,431,320 1,871,631 559,689

품격높은 공동주택 명품도시 구현 2,365,992 1,801,090 564,902

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 370,295 59,205 311,090

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 365,295 52,415 312,880

201 일반운영비 39,395 50,415 △11,020

01 사무관리비 37,995 49,015 △11,020

◎지역건설산업 활성화 간담회 1,178

○현수막 266

○입간판 152

○회의자료 760

◎감리 및 안전점검기관 전자입찰 수수료

969

◎공동주택관리 홍보자료 950

◎공동주택 관리자 교육(법정, 수시) 7,898

○교육자료 6,175

○현수막 및 배너 323

○강사수당 및 여비 1,400

◎공동주택 감사(실태조사) 전문가 수당

27,000

70,000원 * 4회 * 95%

40,000원 * 4회 * 95%

2,000원 * 100부 * 4회 * 95%

30,000원 * 17개소 * 2회 * 95%

1,000,000원 * 95%

6,500원 * 1,000부 * 95%

340,000원 * 95%

350,000원 * 2명 * 2회

300,000원 * 2명 * 3일 * 15개소

03 행사운영비 1,400 1,400 0

◎공동주택 관리 우수단지 선정 1,400

○상패 400

○홍보물 1,000

100,000원 * 4개

1,000,000원

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎공동주택 업무 추진 2,0002,000,000원

207 연구개발비 320,000 0 320,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎주택정책 기본계획 연구 용역 100,000100,000,000원

02 전산개발비 220,000 0 220,000

◎공동주택관리 정보공유시스템 구축

220,000220,000,000원

405 자산취득비 3,900 0 3,900

01 자산및물품취득비 3,900 0 3,900

◎비디오프로젝터(공동주택 순회 교육용)

3,500

◎휴대용 스크린 400

3,500,000원

400,000원

공동주택 온라인 투표 지원사업 5,000 6,790 △1,790

307 민간이전 5,000 6,790 △1,790

02 민간경상사업보조 5,000 6,790 △1,790



부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공동주택온라인 투표 지원

5,0001,000,000원 * 5개소

시설물 안전관리 강화 1,973,097 1,719,285 253,812

노후공동주택 지원사업 추진 667,200 650,000 17,200

307 민간이전 67,200 0 67,200

02 민간경상사업보조 67,200 0 67,200

◎노후공동주택 지원사업 67,200

○영구임대주택단지 공동전기료 지원

67,2002,800,000원 * 2개소 * 12월

402 민간자본이전 600,000 650,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 650,000 △50,000

◎노후공동주택 지원사업 600,000

○노후공동주택 지원사업 600,000600,000,000원

어린이놀이시설 유지관리 지원 26,750 59,898 △33,148

307 민간이전 26,750 59,898 △33,148

02 민간경상사업보조 26,750 59,898 △33,148

◎어린이놀이시설 정기검사 수수료 지원

26,750250,000원 * 107개소

공동주택 안전점검 및 유지관리 52,147 52,387 △240

201 일반운영비 52,147 52,387 △240

01 사무관리비 52,147 52,387 △240

◎3종시설물 안전점검 전문가 수당

44,380

◎계절별 안전점검 전문가 수당

6,657

◎국가안전대진단 안전점검 전문가 수당

1,110

369,831원 * 10명 * 6일 * 2회

369,831원 * 2명 * 3일 * 3회

369,831원 * 1명 * 3일 * 1회

공동주택 소규모 주민숙원사업 1,227,000 957,000 270,000

402 민간자본이전 1,227,000 957,000 270,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,227,000 957,000 270,000

◎분평동 우성1차A 담장 교체공사

15,000

◎분평동 우성2차A 담장 교체공사

15,000

◎산남동 퀸덤A 진출입로 보수공사

15,000

◎산남동 대원1차A 주민 휴게시설 보수공사

15,000

◎용담동 희정연립 담장 교체 9,000

◎내덕동 삼덕A 운동기구 설치 15,000

◎사직동 미호상가A 소방시설 교체

15,000

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

9,000,000원

15,000,000원

15,000,000원



부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎오송읍 재원A 엘리베이터 교체 15,000

◎오송읍 삼부청솔A 담장 교체 15,000

◎용암동 주공1단지A 담장 보수 15,000

◎용암동 중흥마을 이그린3차A 장애인램프 및

옥상방수 15,000

◎용암동 현대2차A 노인정 화장실 리모델링

15,000

◎신봉동 삼성A 주출입구 경계석 및 보도블럭

교체 15,000

◎수곡동 세원홍실A 포장공사 및 차선도색

15,000

◎사직동 벨라맨션 담장 보수공사

15,000

◎사직동 백두A 옥상 방수 공사 15,000

◎사직동 쌍용A 도로 정비 공사 15,000

◎사직동 푸르지오캐슬2,3단지A 운동기구 설치

15,000

◎사직동 푸르지오캐슬4단지A 파고라 지붕 설치

15,000

◎사직동 푸르지오캐슬5단지A 운동기구 설치

15,000

◎우암동 평화A 어린이놀이터 바닥공사

15,000

◎우암동 우암빌라A 단지내 아스콘 포장

15,000

◎개신동 푸르지오A 보도블럭 교체공사

15,000

◎성화동 주공2단지A 휴게공간 보수

15,000

◎개신동 삼익1차A 쉼터 설치 15,000

◎개신동 주공1단지A 주차관제설비 교체공사

15,000

◎개신동 뜨란채A 공동현관문 로비폰교체

15,000

◎봉명동 삼정맨션 옥상방수 15,000

◎복대동 신라빌라 소방시설 보수

15,000

◎복대동 성광A 쉼터 설치 15,000

◎복대동 보성A 담장 보수 15,000

◎탑동 무궁화A 급수설비 보수공사

15,000

◎대성동 이화A 옥상 방수 공사 15,000

◎탑동 소망A 옥상 방수 공사 15,000

◎대성동 우성3차A 옥상 방수 공사

15,000

◎탑동 현대A 옥상 방수 공사 15,000

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원



부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎영운동 미림A 급수방식 변경 공사

15,000

◎영운동 청남연립 바닥포장 15,000

◎영운동 청주1차A 바닥 포장 및 우수관 설치

15,000

◎영운동 형제A 지하주차장 바닥 포장

15,000

◎영운동 삼일A 누수 방수공사 3,000

◎모충동 두산한솔A 정자 설치 15,000

◎모충동 삼호A 외벽 보수 공사 15,000

◎주중동 LH1단지A 작은도서관 및 승강장, 난간

공사 15,000

◎내덕동 우성A 주차장 포장공사 15,000

◎내덕동 우일연립 옥상 방수 및 외벽보수 공사

15,000

◎오창읍 한신더휴센트럴파크A 재활용장 바닥포

장 공사 15,000

◎남일면 베네치아연립 CCTV 설치

15,000

◎사창동 평화A 운동기구 및 쉼터 설치

15,000

◎사창동 동신연립 바닥포장 15,000

◎사창동 대원칸타빌A 쉼터 설치 15,000

◎가경동 한라비발디A 보도블럭 교체

15,000

◎가경동 대원칸타빌A CCTV 설치 15,000

◎분평동 현대대우A 쉼터 및 벤치 보수

15,000

◎분평동 주공1단지A 지하주차장 바닥보수

15,000

◎분평동 주공4-1단지A 보도블럭 교체

15,000

◎분평동 주공6단지A 오하수관 교체

15,000

◎분평동 주공3-2단지A 바닥포장 15,000

◎분평동 주공5단지A 바닥포장 15,000

◎복대동 두진하트리움A 어린이 물놀이터 바닥

교체 15,000

◎복대동 세원느티마을A 옥상 방화문 및 자동개

폐장치 교체 15,000

◎복대동 현대2차A LED등 교체 15,000

◎복대동 현대1차A 지하주차장 계단실 캐노피

교체 15,000

◎복대동 금호어울림A 배수로 설치

15,000

◎복대동 영조아름다운나날A 어린이놀이시설 교

체 15,000

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원



부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎복대동 삼일A 보도블럭 교체 15,000

◎수곡동 삼일맨션 도로 및 주차장 덧씌우기 공

사 15,000

◎수곡동 세원1차A 옥상방수 공사

15,000

◎금천동 장자마을 부영8단지A 담장교체

15,000

◎금천동 남양연립 바닥포장 15,000

◎금천동 현대A 담장교체 15,000

◎금천동 뉴타운A CCTV 교체 15,000

◎비하동 서청주파크자이A 비가림 및 파라솔 설

치공사 15,000

◎율량동 부강A 운동기구 및 자전거거치대 설치

15,000

◎율량동 한울3차A LED 교체 15,000

◎사천동 신동아A 자전거 보관소 설치

15,000

◎사천동 보성1차A 운동기구 설치

15,000

◎용암동 형석A 정문, 후문 문주 리모델링

15,000

◎용암동 부영1차A 옥상 방수공사

15,000

◎용암동 현대홈타운A 하수관 교체공사

15,000

◎오창읍 대원칸타빌A(2산단) CCTV 설치

15,000

◎오창읍 부영5단지A 작은도서관 리모델링

15,000

◎오창읍 코아루A 가로등 LED교체 사업

15,000

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

주택토지 업무추진 22,600 22,600 0

주택토지 업무추진 22,600 22,600 0

201 일반운영비 7,600 7,600 0

01 사무관리비 7,600 7,600 0

◎주택토지 유인물 제작 7,6008,000,000원 * 95%

203 업무추진비 15,000 15,000 0

03 시책추진업무추진비 15,000 15,000 0

◎주택토지정책 업무추진 9,000

◎현안 및 민원해소 추진 6,000

9,000,000원

6,000,000원

행정운영경비(공동주택과) 65,328 70,541 △5,213

기본경비 61,824 67,144 △5,320

기본경비 61,824 67,144 △5,320

201 일반운영비 22,824 22,888 △64



부서: 공동주택과

정책: 행정운영경비(공동주택과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 22,824 22,888 △64

◎기본업무수행활동경비(기준경비)

9,000

◎급량비(기준경비)

13,824

500,000원 * 20명 * 90%

8,000원 * 20명 * 8일 * 12월 * 90%

202 여비 28,800 34,656 △5,856

01 국내여비 28,800 34,656 △5,856

◎국내여비(기준경비)

28,80020,000원 * 20명 * 6일 * 12월

203 업무추진비 10,200 9,600 600

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액(4급) 6,0006,000,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎기준경비(25인 이하) 4,200350,000원 * 12월

인력운영비 3,504 3,397 107

인건비 3,504 3,397 107

101 인건비 3,504 3,397 107

02 기타직보수 3,504 3,397 107

◎시간외근무수당(일반임기제)

3,5049,733원 * 30시간 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시민감동 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

건축디자인과 2,218,231 1,495,075 723,156

국 99,992

도 164,800

시 1,953,439

녹색건축 명품도시 구현 2,173,618 1,451,711 721,907

국 99,992

도 164,800

시 1,908,826

시민감동 건축행정 추진 97,485 263,875 △166,390

아름다운 건축물 선정 3,990 5,130 △1,140

201 일반운영비 3,990 5,130 △1,140

01 사무관리비 3,990 5,130 △1,140

◎아름다운 건축물 선정 3,990

○건축물 인증 명패 제작

1,995

○표창패 1,995

300,000원 * 7개 * 95%

100,000원 * 21개 * 95%

건실한 건축행정 운영 93,495 258,745 △165,250

201 일반운영비 73,395 55,745 17,650

01 사무관리비 73,395 55,745 17,650

◎건축허가 업무대행 수수료

11,863

◎건축물 사용승인 현장조사 대행수수료

60,392

◎건축 및 주택 관련 간행물 구입

1,140

1,031,974원 * 110건 * 11% * 95%

1,031,974원 * 110건 * 56% * 95%

60,000원 * 10권 * 2회 * 95%

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎건축디자인 업무추진 1,0001,000,000원

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

09 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

◎건축관련 위원회의 개최경비

1,5003,000원 * 10명 * 50회

403 자치단체등자본이전 17,600 0 17,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 17,600 0 17,600

◎클라우드기반 세움터 재구축사업(지자체 균등

분담) 17,60017,600,000원

시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 1,646,386 1,122,612 523,774

도 134,802

시 1,511,584

시민과 함께하는 불법광고물 정비 411,304 419,764 △8,460

101 인건비 61,374 54,427 6,947

04 기간제근로자등보수 61,374 54,427 6,947



부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎수거보상제 읍,면,동 접수지원 인부임 61,374

○인부임

59,394

○기관부담 보험료 1,980

69,760원 * 18명 * 1일 * 4.3주 * 11월

10,000원 * 18명 * 11월

301 일반보전금 300,000 300,000 0

12 기타보상금 300,000 300,000 0

◎불법광고물 수거자 보상금 300,000

○현수막 190,000

○족자형 30,000

○명함 80,000

1,000원 * 190,000장

500원 * 60,000장

5원 * 16,000,000장

401 시설비및부대비 49,930 60,254 △10,324

01 시설비 49,930 59,930 △10,000

◎불법광고물 부착방지 시트 설치사업

29,930

◎불법유동광고물 자동경고발신시스템

20,000

82,000원 * 365본

20,000,000원

옥외광고문화 선진화 31,520 31,464 56

201 일반운영비 1,520 1,140 380

01 사무관리비 1,520 1,140 380

◎아름다운 간판 공모전 1,520

○공모전 표창패 570

○전시용 판넬 제작 950

100,000원 * 6개 * 95%

50,000원 * 20개 * 95%

401 시설비및부대비 30,000 30,324 △324

01 시설비 30,000 30,000 0

◎재해대비 사전점검 및 긴급 재난위험광고물정

비 10,000

◎무연고 간판 정비 사업 20,000

200,000원 * 50개소

200,000원 * 100개소

공공디자인 사업 추진 850,760 341,384 509,376

201 일반운영비 20,760 18,360 2,400

02 공공운영비 20,760 18,360 2,400

◎경관개선사업 전기요금 20,400

◎경관조명 분전함 통신비 360

1,700,000원 * 12월

30,000원 * 12월

401 시설비및부대비 830,000 323,024 506,976

01 시설비 830,000 320,000 510,000

◎명암저수지 일원 야간경관 개선사업

800,000

◎경관개선사업 유지관리 30,000

○사직대로 경관개선사업 유지관리

10,000

○무심천 벚꽃거리,청주대교 경관개선사업 유

지관리 10,000

800,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○중앙로 차없는거리 야간경관 개선사업 유지

관리 10,00010,000,000원

간판이 아름다운 시범거리 조성사업 200,000 190,000 10,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 190,000 10,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 198,560 188,650 9,910

◎영운로 간판이 아름다운 시범거리 조성사업(6

0여개소) 198,560198,560,000원

도 60,000

시 138,560

03 시설부대비 1,440 1,350 90

◎영운로 간판이 아름다운 시범거리 조성사업

1,4401,440,000원

광고물 게시대 정비 78,000 140,000 △62,000

401 시설비및부대비 78,000 140,000 △62,000

01 시설비 78,000 140,000 △62,000

◎시지정 광고물 게시대 유지보수 사업(227개소

) 20,000

◎연립형 안내표지판 정비사업

32,500

◎저단형 공공현수막 지정게시대 설치사업

25,500

20,000,000원

6,500,000원 * 5기

1,700,000원 * 15기

광고물 정비 및 안전점검 지원사업 40,000 0 40,000

도 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎현수막게시대 교체 및 신규 설치

40,00010,000,000원 * 4기

도 40,000

옥외광고 소비쿠폰 지원사업 34,802 0 34,802

도 34,802

402 민간자본이전 34,802 0 34,802

도 34,802

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,802 0 34,802

◎옥외광고 소비쿠폰 지원사업(18개소)

34,80234,802,000원

도 34,802

시설물 안전관리 강화 429,747 65,224 364,523

국 99,992

도 29,998

시 299,757



부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

건축물 안전점검 및 유지관리 29,763 25,224 4,539

201 일반운영비 25,363 25,224 139

01 사무관리비 25,363 25,224 139

◎건축물 관리점검제도 사전통지 안내문 제작

950

◎시기별 건축물 안전점검 전문가 수당

8,880

◎3종 시설물 실태조사 전문가 수당

15,533

100원 * 5,000매 * 2회 * 95%

185,000원 * 8명 * 6회

369,831원 * 6명 * 7일

405 자산취득비 4,400 0 4,400

01 자산및물품취득비 4,400 0 4,400

◎건축물 및 시설물 점검관련 진단측정장비

4,4004,400,000원

소규모 공동주택 지원사업 200,000 40,000 160,000

402 민간자본이전 200,000 40,000 160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 40,000 160,000

◎소규모 공동주택 지원사업

200,00020,000,000원 * 10개소

기존 건축물 화재안전성능보강 지원사업 199,984 0 199,984

국 99,992

도 29,998

시 69,994

402 민간자본이전 199,984 0 199,984

국 99,992

도 29,998

시 69,994

02 민간자본사업보조(이전재원) 199,984 0 199,984

◎기존 건축물 화재안전성능보강 지원사업

199,984199,984,000원

국 99,992

도 29,998

시 69,994

행정운영경비(건축디자인과) 44,613 43,364 1,249

기본경비 40,292 39,175 1,117

기본경비 40,292 39,175 1,117

201 일반운영비 18,260 16,359 1,901

01 사무관리비 18,260 16,359 1,901

◎기본업무수행활동 경비(기준경비)

7,200

◎기준경비(급량비)

11,060

500,000원 * 16명 * 90%

8,000원 * 16명 * 8일 * 12월 * 90%

202 여비 18,432 19,816 △1,384

01 국내여비 18,432 19,816 △1,384



부서: 건축디자인과

정책: 행정운영경비(건축디자인과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎국내여비(기준경비)

18,43220,000원 * 16명 * 6일 * 12월 * 80%

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

◎기준액(20인 이하) 3,600300,000원 * 12월

인력운영비 4,321 4,189 132

인건비 4,321 4,189 132

101 인건비 4,321 4,189 132

02 기타직보수 4,321 4,189 132

◎임기제 공무원 시간외수당

4,32112,002원 * 1명 * 30시간 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

공공시설과 2,708,012 1,580,643 1,127,369

국 469,582

시 2,238,430

효율적인 청사 운영 및 관리 2,641,525 1,511,811 1,129,714

국 469,582

시 2,171,943

쾌적한 근무환경 조성 2,069,909 1,511,811 558,098

국 300,000

시 1,769,909

효율적인 읍면동청사 유지관리 1,453,971 1,380,811 73,160

201 일반운영비 18,228 17,427 801

01 사무관리비 17,928 17,127 801

◎업무용 전문지 구입 638

○적산정보지(1년) 162

○물가정보지(1년) 143

○건축법령,시공기술 190

○건축,전기,설비 품셈

143

◎제3종시설물 안전진단 전문가수당

5,918

◎읍면동청사 전기 안전점검

9,437

◎전기안전관리자 교육등록비

257

◎공공건축물 건설현장 안전관리 교육 798

○강사 수당 및 여비 665

○현수막 및 배너 제작

133

◎적산프로그램(EMS) 업그레이드(1년라이선스)

880

170,000원 * 95%

150,000원 * 95%

100,000원 * 2권 * 95%

50,000원 * 3권 * 95%

369,831원 * 8명 * 2회

77,000원 * 43개소 * 3회 * 95%

90,000원 * 3명 * 95%

350,000원 * 2회 * 95%

70,000원 * 2회 * 95%

880,000원

02 공공운영비 300 300 0

◎전기안전관리협회비 300100,000원 * 3회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎공공시설 업무추진 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 1,433,743 1,361,384 72,359

01 시설비 1,428,600 1,356,500 72,100

◎읍면동청사 건축시설물 유지보수

150,500

◎읍면동청사 조경 유지보수

64,500

◎읍면동청사 위생배관 및 기계설비 유지보수

30,000

3,500,000원 * 43개소

1,500,000원 * 43개소

2,000,000원 * 15개소



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎읍면동청사 전기시설물 유지보수

64,500

◎읍면동청사 LED조명기구 교체

50,600

◎읍면동청사 냉난방기 교체 220,500

○강내면 행정복지센터 22,500

○남일면 행정복지센터 31,500

○봉명1동 행정복지센터 27,000

○분평동 행정복지센터 40,500

○성화개신죽림동 행정복지센터

81,000

○옥산면 행정복지센터 18,000

◎읍면동청사 냉난방기 교체 석면철거공사 8,000

○강내면 행정복지센터 2,400

○남일면 행정복지센터 3,600

○옥산면 행정복지센터 2,000

◎남일면 행정복지센터 환경개선공사 95,000

○대회의실 리모델링 95,000

◎내덕2동 행정복지센터 환경개선공사 20,000

○내외부 도장공사 20,000

◎문의면 행정복지센터 환경개선공사 335,000

○외벽 보수공사 150,000

○창호 교체공사 125,000

○옥상 방수공사 60,000

◎봉명1동 행정복지센터 환경개선공사 28,000

○대회의실 보수공사 28,000

◎사직2동 행정복지센터 환경개선공사 46,500

○전력 증설공사 18,000

○주차장 보수공사 28,500

◎산남동 행정복지센터 환경개선공사 39,000

○주차장 보수공사 39,000

◎성화개신죽림동 행정복지센터 환경개선공사 18,500

○민원실 보수공사 8,500

○휴게테크 조경시설물 보수공사

10,000

◎수곡1동 행정복지센터 환경개선공사 27,000

○민원실 보수공사 27,000

◎오근장동 행정복지센터 환경개선공사 18,000

○옥상방수 및 지하실 천장 보수공사

18,000

◎오송읍 행정복지센터 환경개선공사 30,000

○화장실 보수공사 30,000

◎오창읍 행정복지센터 환경개선공사 53,500

1,500,000원 * 43개소

220,000원 * 230개

4,500,000원 * 5대

4,500,000원 * 7대

4,500,000원 * 6대

4,500,000원 * 9대

4,500,000원 * 18대

4,500,000원 * 4대

80,000원 * 30㎡

80,000원 * 45㎡

80,000원 * 25㎡

250,000원 * 380㎡

25,000원 * 800㎡

250,000원 * 600㎡

250,000원 * 500㎡

75,000원 * 800㎡

200,000원 * 140㎡

1,200,000원 * 15Kw

75,000원 * 380㎡

75,000원 * 520㎡

100,000원 * 85㎡

200,000원 * 50㎡

100,000원 * 270㎡

75,000원 * 240㎡

600,000원 * 50㎡



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부속건물 방수 및 바닥 보수공사

28,500

○민원실 보수공사 25,000

◎옥산면 행정복지센터 환경개선공사 31,500

○복지회관 내부도장 및 프로그램실 보수공사

31,500

◎용암2동 행정복지센터 환경개선공사 98,000

○민원실 보수공사 38,000

○상담실 이전설치 공사 60,000

75,000원 * 380㎡

100,000원 * 250㎡

75,000원 * 420㎡

100,000원 * 380㎡

750,000원 * 80㎡

03 시설부대비 5,143 4,884 259

◎읍면동청사 환경개선공사

5,1431,428,600,000원 * 0.36%

외평동 복지거점센터 건립 600,000 131,000 469,000

국 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 131,000 469,000

국 300,000

시 300,000

01 시설비 600,000 131,000 469,000

◎외평동 복지거점센터 건립 600,000

○부대공사비(주차장 포장 및 조경공사 등)

600,000600,000,000원

국 300,000

시 300,000

금천동 행정복지센터 신축 15,938 0 15,938

401 시설비및부대비 15,938 0 15,938

01 시설비 15,938 0 15,938

◎건축기획용역 15,93815,938,000원 * 1개소

민간전문가 제도 운영 194,767 0 194,767

민간전문가 제도 운영 54,974 0 54,974

201 일반운영비 54,470 0 54,470

01 사무관리비 54,470 0 54,470

◎민간전문가 제도 운영 54,47054,470,000원

301 일반보전금 504 0 504

09 행사실비지원금 504 0 504

◎공공건축가 운영위원회 개최경비

5043,000원 * 7명 * 24회

공공건축물 디자인 개선 시범사업 121,300 0 121,300

401 시설비및부대비 121,300 0 121,300

01 시설비 121,300 0 121,300

◎중앙공원 화장실 디자인개선 및 공공성 확보

사업 설계비 8,8008,800,000원



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 민간전문가 제도 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎중앙공원 화장실 디자인개선 및 공공성 확보

사업 공사비 112,500112,500,000원 * 1개소

건축 아이디어 공모 12,140 0 12,140

201 일반운영비 5,140 0 5,140

01 사무관리비 5,140 0 5,140

◎대학생 아이디어 공모 5,140

○홍보전단 513

○작품집 4,275

○표창패 285

○현수막 67

1,800원 * 300장 * 95%

45,000원 * 100부 * 95%

100,000원 * 3부 * 95%

70,000원 * 1개 * 95%

301 일반보전금 7,000 0 7,000

12 기타보상금 7,000 0 7,000

◎대학생 아이디어 공모작 시상 7,000

○최우수 3,000

○우수 4,000

3,000,000원 * 1팀

2,000,000원 * 2팀

건축아카데미 특강 3,570 0 3,570

201 일반운영비 3,570 0 3,570

01 사무관리비 3,570 0 3,570

◎건축아카데미 특강 3,570

○강사수당 3,000

○홍보전단 171

○현수막 399

500,000원 * 6명

1,800원 * 100장 * 95%

70,000원 * 6개 * 95%

민간전문가 심포지움 2,783 0 2,783

201 일반운영비 1,283 0 1,283

01 사무관리비 1,283 0 1,283

◎민간전문가 심포지움 1,283

○책자 1,045

○홍보전단 171

○현수막 67

11,000원 * 100부 * 95%

1,800원 * 100장 * 95%

70,000원 * 1개 * 95%

301 일반보전금 1,500 0 1,500

09 행사실비지원금 1,500 0 1,500

◎토론자수당 1,500300,000원 * 5명

흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 376,849 0 376,849

국 169,582

시 207,267

흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 376,849 0 376,849

국 169,582

시 207,267

401 시설비및부대비 376,849 0 376,849

국 169,582

시 207,267



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 361,849 0 361,849

◎흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치

361,8491,809,245원 * 200kW

국 162,832

시 199,017

02 감리비 15,000 0 15,000

◎흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치

15,00015,000,000원

국 6,750

시 8,250

행정운영경비(공공시설과) 66,487 68,832 △2,345

기본경비 66,487 68,832 △2,345

기본경비 66,487 68,832 △2,345

201 일반운영비 25,107 25,707 △600

01 사무관리비 25,107 25,707 △600

◎기본업무수행활동경비(기준경비)

9,900

◎급량비(기준경비)

15,207

500,000원 * 22명 * 90%

8,000원 * 22명 * 8일 * 12월 * 90%

202 여비 31,680 38,925 △7,245

01 국내여비 31,680 38,925 △7,245

◎국내여비(기준경비)

31,68020,000원 * 22명 * 6일 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200350,000원 * 12월

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

◎전자복사기(컬러) 5,5005,500,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

지적정보과 3,517,350 2,862,651 654,699

국 1,670,572

도 15,150

시 1,831,628

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 3,468,869 2,807,564 661,305

국 1,670,572

도 15,150

시 1,783,147

공정한 개별공시지가 조사,산정 378,597 373,050 5,547

국 141,100

시 237,497

개별공시지가 업무 추진 219,409 212,528 6,881

201 일반운영비 218,409 211,528 6,881

01 사무관리비 218,409 211,528 6,881

◎개별공시지가 검증 수수료 215,559

○산정지가 134,245

○의견제출 11,772

○이의신청 10,682

○토지이동분 58,860

◎부동산가격공시위원회 회의서류 제작

2,850

134,245,000원

11,772,000원

10,682,000원

58,860,000원

10,000원 * 50부 * 6회 * 95%

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎지적정보 업무추진 1,0001,000,000원

개별공시지가 업무 추진(국비) 141,100 142,600 △1,500

국 141,100

101 인건비 60,000 60,000 0

국 60,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

◎개별공시지가 조사인부임(4명) 60,00060,000,000원

국 60,000

201 일반운영비 76,000 77,500 △1,500

국 76,000

01 사무관리비 76,000 77,500 △1,500

◎개별공시지가 검증수수료 76,000

○검증수수료 73,20073,200,000원

국 73,200

○특근매식비 2,8002,800,000원

국 2,800

202 여비 5,100 5,100 0

국 5,100

01 국내여비 5,100 5,100 0

◎국내여비 5,10020,000원 * 5명 * 51일



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,100

개별공시지가 인터넷 민원열람시스템 자료 업데이트 18,088 17,922 166

201 일반운영비 18,088 17,922 166

02 공공운영비 18,088 17,922 166

◎민원열람시스템 자료 업데이트 18,088

○지가 및 특성자료 업데이트 12,340

○도면구축 및 업데이트(결정지가,토지이동분

) 5,148

○현황도(표준지,도로,건물 등) 업데이트

600

12,340,000원

5,148,000원

600,000원

개발부담금 부과, 징수 308,923 317,355 △8,432

개발부담금 업무추진 308,923 317,355 △8,432

101 인건비 13,923 27,355 △13,432

04 기간제근로자등보수 13,923 27,355 △13,432

◎개발부담금 보조인부임 12,557

○인부임 12,557

◎보험 기관부담금 1,366

○건강보험 419

○장기요양보험 43

○국민연금 566

○고용보험 208

○산재보험 130

69,760원 * 1명 * 180일

12,557,000원 * 3.335%

419,000원 * 10.25%

12,557,000원 * 4.5%

12,557,000원 * 1.65%

12,557,000원 * 1.03%

201 일반운영비 295,000 290,000 5,000

01 사무관리비 295,000 290,000 5,000

◎개발부담금 수수료 285,000

○개발비용 검증수수료 200,000

○종료시점지가 검증수수료 35,000

○종료시점지가 감정평가 수수료

50,000

◎개발부담금 조기납부 환급금

10,000

200,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

100,000원 * 100건

공간정보 구축 및 활용 664,441 766,559 △102,118

공간정보 고도화 303,217 302,900 317

201 일반운영비 3,217 4,100 △883

01 사무관리비 3,217 4,100 △883

◎공간정보시스템 고도화 조달수수료

3,2173,217,000원

207 연구개발비 200,000 200,000 0

02 전산개발비 200,000 200,000 0

◎공간정보 기반 행정업무시스템 구축 사업

200,000200,000,000원



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 100,000 98,800 1,200

01 자산및물품취득비 100,000 98,800 1,200

◎고해상도 디지털 항공사진 정사영상

90,000

◎플로터 프린터(지도및항공사진출력용)

10,000

90,000,000원

10,000,000원 * 1대

공간정보 시설장비 및 시스템 유지보수 361,224 463,659 △102,435

101 인건비 24,912 24,499 413

04 기간제근로자등보수 24,912 24,499 413

◎국가기준점(삼각점 등) 현지조사 인부임

22,470

◎보험 기관부담금 2,442

○건강보험 750

○장기요양보험 77

○국민연금 1,012

○고용보험 371

○산재보험 232

74,900원 * 2명 * 150일

22,470,000원 * 3.335%

750,000원 * 10.25%

22,470,000원 * 4.5%

22,470,000원 * 1.65%

22,470,000원 * 1.03%

201 일반운영비 336,312 439,160 △102,848

02 공공운영비 336,312 359,160 △22,848

◎부동산종합공부시스템 유지보수비 31,272

○H/W 17,280

○상용S/W 13,992

◎국가공간정보체계 유지보수비 30,516

○H/W 12,312

○상용S/W 18,204

◎UPIS 시스템 유지보수비 24,228

○H/W 8,652

○상용S/W 15,576

◎원클릭 도시정보시스템 유지보수비 4,500

○응용S/W 4,500

◎준공도서시스템 유지보수비 11,580

○H/W 7,980

○응용S/W 3,600

◎산불위치관제시스템 유지보수비 624

○H/W 624

◎공간정보 통합시스템 유지보수비 233,592

○응용 S/W 160,752

○H/W 24,120

○상용 S/W 48,720

1,440,000원 * 12월

1,166,000원 * 12월

1,026,000원 * 12월

1,517,000원 * 12월

721,000원 * 12월

1,298,000원 * 12월

375,000원 * 12월

665,000원 * 12월

300,000원 * 12월

52,000원 * 12월

13,396,000원 * 12월

2,010,000원 * 12월

4,060,000원 * 12월

기본공간정보 관리 400,000 300,000 100,000

수치지형도 갱신(국가직접지원) 400,000 300,000 100,000



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 기본공간정보 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 400,000 300,000 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 300,000 100,000

◎1/1,000 수치지형도 제작분담금

400,000400,000,000원

지적관리 및 재조사 1,530,422 882,369 648,053

국 1,529,472

시 950

지적재조사 사업 1,508,559 855,411 653,148

국 1,508,559

201 일반운영비 1,508,559 848,411 660,148

국 1,508,559

01 사무관리비 1,508,559 848,411 660,148

◎지적재조사사업(국비) 1,508,5591,508,559,000원

국 1,508,559

지적관리업무 추진 20,913 26,008 △5,095

국 20,913

101 인건비 20,913 23,900 △2,987

국 20,913

04 기간제근로자등보수 20,913 23,900 △2,987

◎지적관리업무 보조인부임(4명)(국비)

10,22210,222,000원

국 10,222

◎특별조치법 보조인부임(4명)(국비)

10,69110,691,000원

국 10,691

지적의 효율적 관리 950 950 0

201 일반운영비 950 950 0

01 사무관리비 950 950 0

◎지적재조사위원회 회의서류 제작

95010,000원 * 50부 * 2회 * 95%

빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 186,486 168,231 18,255

도 15,150

시 171,336

도로명주소 운영 및 홍보 123,986 117,731 6,255

101 인건비 44,840 44,097 743

04 기간제근로자등보수 44,840 44,097 743

◎상세주소 기초조사 인부임

40,446

◎보험 기관부담금 4,394

○건강보험 1,349

○장기요양보험 139

○국민연금 1,821

○고용보험 668

74,900원 * 3명 * 180일

40,446,000원 * 3.335%

1,349,000원 * 10.25%

40,446,000원 * 4.5%

40,446,000원 * 1.65%



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○산재보험 41740,446,000원 * 1.03%

201 일반운영비 31,236 31,236 0

01 사무관리비 30,496 30,496 0

◎건물번호판 구매 19,950

○건물번호판 19,950

◎건물번호판 자체제작 소모품 7,696

○건물번호판 부착용 반사지

3,040

○건물번호판 부착용 실란트

190

○건물번호판 부착용 보조테이프

380

○플로터 용지 950

○플로터 헤드 941

○플로터 잉크 2,195

◎도로명주소 홍보물품 제작

2,850

7,000원 * 3,000개 * 95%

800,000원 * 4롤 * 95%

2,000원 * 100개 * 95%

200,000원 * 2개 * 95%

50,000원 * 20롤 * 95%

330,000원 * 3세트 * 95%

770,000원 * 3세트 * 95%

1,000원 * 3,000개 * 95%

02 공공운영비 740 740 0

◎스마트 KAIS 통신요금(안내시설 일제조사용)

74015,400원 * 4대 * 12월

403 자치단체등자본이전 47,910 42,398 5,512

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 47,910 42,398 5,512

◎국가주소정보시스템 유지보수 및 운영비 18,224

○GIS SW 유지보수(장애조치,기술지원)

2,400

○KAIS 운영지원(주소DB운영,콜센터운영)

15,824

◎도로명주소기본도 유지보수(건물,도로구간 현

행화) 29,686

200,000원 * 12월

1,318,666원 * 12월

2,473,833원 * 12월

도로명 및 건물번호 활용 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

◎도로명주소 안내시설 설치 30,000

○차량용 10,000

○보행자용 20,000

◎도로명주소 안내시설 유지보수

10,000

500,000원 * 20개소

200,000원 * 100개소

200,000원 * 50개소

도로명 및 건물번호 활용(도비) 12,000 0 12,000

도 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎광역도로 등 도로명주소 안내시설 설치(도비)

12,000300,000원 * 40개소



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,000

신속한 위치정보 제공을 위한 도로명주소 활용 10,500 10,500 0

도 3,150

시 7,350

401 시설비및부대비 10,500 10,500 0

도 3,150

시 7,350

01 시설비 10,500 10,500 0

◎국가지점번호판 설치(도비)

10,500700,000원 * 15개소

도 3,150

시 7,350

행정운영경비(지적정보과) 48,481 55,087 △6,606

기본경비 48,481 55,087 △6,606

기본경비 48,481 55,087 △6,606

201 일반운영비 19,401 20,479 △1,078

01 사무관리비 19,401 20,479 △1,078

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)

7,650

◎급량비(기준경비)

11,751

500,000원 * 17명 * 90%

8,000원 * 17명 * 8일 * 12월 * 90%

202 여비 24,480 31,008 △6,528

01 국내여비 24,480 31,008 △6,528

◎국내여비(기준경비)

24,48020,000원 * 17명 * 6일 * 12월

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎기준액(20인이하) 3,600300,000원 * 12월

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎냉장고(500ℓ 이상) 1,0001,000,000원 * 1대


